
    Republica Moldova                          Республика Молдова
             CONSILIUL               СОВЕТ
     MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

         

DECIZIA
РЕШЕНИЕ

№ 5/2
от 20.09.2024 г.

Перевод

О приведении в соответствие муниципального 
бюджета Бэлць на 2024 год, утвержденного решением
Совета мун. Бэлць № 14/3 от 21.12.2023 г., с Законом 
о государственном бюджете на 2024 год, № 418/2023
   

На основании п. n) ч. (2) ст.14 Закона РМ о местном публичном управлении № 436-
ХVI от 28.12.2006 года, ч. (5) ст.55, ч. (1) ст.58, ст.61 Закона РМ о публичных финансах и
бюджетно-налоговой ответственности № 181 от 25.07.2014 года и согласно ст.24,  cт.28
Закона РМ о местных публичных финансах № 397-XV от 16.10.2003 года,  Закона РМ №
205 от 25.07.2024 года о внесении изменений в Закон о государственном бюджете на 2024 год
№418/2023, -

Совет муниципия Бэлць РЕШИЛ:
 
1. Внести изменения и дополнения в решение Совета мун.Бэлць № 14/3 от  21.12.2023

года «Об утверждении муниципального бюджета Бэлць на 2024 год» с последующими
изменениями и дополнениями:

1.1. Пункт  1 изложить  в  новой  редакции:  «Утвердить:  муниципальный бюджет  на
2024 год по доходам в сумме 1 018 744,5 тыс. леев и расходам в сумме 1 132 430,8
тыс. леев; бюджетное сальдо в сумме – 113 686,3 тыс. леев»;

1.2. Приложение  №1  «Общие  показатели  и  источники  финансирования
муниципального  бюджета  Бэлць  на  2024 год» изложить  в  новой  редакции,
согласно приложению № 1 к настоящему решению;

1.3. Приложение № 2 «Доходы муниципального бюджета на 2024 год» изложить в
новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему решению;

1.4. Приложение  №  3 «Ресурсы  и  расходы  муниципального  бюджета  согласно
функциональной классификации и программам на 2024 год» изложить в новой
редакции, согласно приложению № 3 к настоящему решению;

1.5. Приложение № 4 «Предельная штатная численность персонала в учреждениях,
финансируемых из  муниципального  бюджета,  на  2024  год»  изложить  в  новой
редакции, согласно приложению № 4 к настоящему решению;

1.6. Приложение  №  6  «Собираемые  доходы  бюджетными  учреждениями,
финансируемыми  из  муниципального  бюджета»,  изложить  в  новой  редакции
согласно приложению № 5 к настоящему решению;

1.7. Приложение № 7 «Объем ассигнований для каждого учреждения начального и
общего  среднего  образования,  рассчитанный  на  основании  формулы
финансирования»,  изложить  в  новой  редакции  согласно  приложению  №  6  к
настоящему решению.

2. Секретарю муниципального Совета обеспечить опубликование настоящего решения
на официальном сайте Примэрии мун.Бэлць. 



3. Контроль  за  исполнением настоящего  решения  возложить  на  специализированную
консультативную комиссию по финансово-экономической деятельности.

Председательствующий на V
очередном заседании Совета
муниципия Бэлць        Сергей Грамма

Контрассигнует:
Секретарь Совета муниципия Бэлць        Ирина Сердюк



Приложение № 1 

к решению Совета мун. Бэлць 

№ 5/2 от 20.09.2024 г. 

 

Приложение № 1 

к решению Совета мун. Бэлць 

№ 14/3 от 21.12.2023 г. 

 

 

ОБЩИЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЭЛЦЬ НА 2024 ГОД 

    

 

Наименование Код Эко 
Сумма, тыс. 

леев 

       

 

I. ДОХОДЫ, всего 1 1 018 744,5 

 

в том числе:  трансферты из государственного 

бюджета 
  668 004,8 

 

II. РАСХОДЫ И НЕФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, 

всего 
2+3 1 132 430,8 

 
III. БЮДЖЕТНОЕ САЛЬДО 1-(2+3) -113 686,3 

 

IV. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ, всего 4+5+9 113 686,3 

 

Акции и другие формы участия в капитале внутри 

страны 
415 917,4 

 
Внутренние займы от финансовых учреждений 552 -6 945,0 

 
Получение займа от финансовых учреждений 552110 34 611,3 

 
Возврат займа от финансовых учреждений 552120 -41 556,3 

 
Полученные внешние займы 595 105 035,2 

 

Получение внешних займов для проектов, 

финансируемых из внешних источников от 

международных финансовых организаций 595410 105 035,2 

 
Остаток денежных средств на начало периода 910 9 411,5 

 
Исправление остатка денежных средств 920 6 394,4 

 
Остаток денежных средств на конец периода 930 1 127,2 

 

 



Приложение № 2 

к решению Совета мун. Бэлць 

№ 5/2 от 20.09.2024 г. 

 

Приложение № 2 

к решению Совета мун. Бэлць 

№ 14/3 от 21.12.2023 г. 

 

ДОХОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЭЛЦЬ НА 2024 ГОД 

   

Наименование Код Eco 
Сумма,               

тыс. леев 

ВСЕГО ДОХОДОВ БЮДЖЕТА   
1 018 744,5 

НАЛОГИ НА ДОХОДЫ 111000 215 650,0 

Налог на доходы, удерживаемый с заработной платы 111110 205 000,0 

Налог на доходы физических лиц предъявленный к 

оплате/уплаченный 
111121 6 000,0 

Налог на доходы физических лиц, осуществляющих 

независимую деятельность в сфере торговли 111124 2 600,0 

Налог на доходы физических лиц в области 

таксомоторных автотранспортных перевозок 

пассажиров 

111125 1 050,0 

Налог на доходы от операций по сдаче недвижимого 

имущества во владение и/или пользование  111130 1 000,0 

НАЛОГИ НА СОБСТВЕННОСТЬ  113000 25 476,0 

Земельный налог 113100 426,0 

Земельный налог с юридических и физических лиц, 

зарегистрированных в установленном порядке, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность 
113161 400,0 

Земельный налог с физических лиц-граждан 113171 26,0 

Налог на недвижимое имущество  113200 24 900,0 

Налог на недвижимое имущество юридических лиц 113210 1 000,0 

Налог на недвижимое имущество физических лиц  113220 20,0 

Налог на недвижимое имущество, уплачиваемый 

юридическими и физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве предпринимателя, с 

оцененной (рыночной) стоимости  недвижимого 

имущества   

113230 9 600,0 

Налог на недвижимое имущество, уплачиваемый 

физическими лицами  - гражданами с оцененной 

(рыночной) стоимости  недвижимого имущества   
113240 14 280,0 

Налоги на собственность непериодического 

характера 
113300 150,0 

Приватный налог, поступающий в местный бюджет II 

уровня 
113312 150,0 



НАЛОГИ И СБОРЫ НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ 
114000 51 261,5 

Сборы за специфические услуги 114410 49 457,5 

Рыночный сбор 114411 5 014,3 

Сбор на благоустройство территорий 114412 7 800,0 

Сбор за оказание пассажирских автотранспортных услуг 

на территории муниципиев, городов и сел (коммун)      114413 1 683,2 

Сбор за размещение рекламы  114414 20,0 

Сбор за рекламные устройства  114415 3 500,0 

Сбор за парковку автотранспорта 114416 440,0 

Сбор за объекты торговли и/или объекты по оказанию 

услуг 
114418 31 000,0 

Прочие сборы за специфические услуги 114420 604,0 

Сбор за временное проживание 114421 600,0 

Сбор за использование местной символики  114423 4,0 

Сборы и платежи за использование товаров и за 

осуществление некоторых видов деятельности   114520 900,0 

Сбор за предпринимательский патент   114522 900,0 

Сборы за природные ресурсы 114610 300,0 

Сбор за воду 114611 183,0 

Сбор за добычу полезных ископаемых 114612 117,0 

ПОЛУЧЕННЫЕ ГРАНТЫ 130000 25 953,4 

ГРАНТЫ, ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ 

МЕЖДУНАРОДНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 132000 25 953,4 

Капитальные гранты, полученные от 

международных организаций на проекты, 

финансируемые из внешних источников 

132220 25 953,4 

Капитальные гранты, полученные от международных 

организаций на проекты, финансируемые из внешних 

источников для местного бюджета II уровня 
132222 25 953,4 

ДОХОДЫ ОТ СОБСТВЕННОСТИ 141000 6 595,5 

Рента 141500 6 595,5 

Доходы от аренды земельных участков 

сельскохозяйственного назначения  141520 2,5 

Аренда земельных участков сельскохозяйственного 

назначения, поступающая в местный бюджет II уровня  141521 2,5 

Доходы от аренды земельных участков 

несельскохозяйственного назначения 141530 5 700,0 

Аренда земельных участков несельскохозяйственного 

назначения, поступающая в местный бюджет II уровня 141532 5 700,0 

Доходы от концессий и аренды 141540 893,0 



Компенсация за концессию активов и земельных 

участков, поступающая в местный бюджет II уровня 141542 893,0 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ ТОВАРОВ И УСЛУГ 142000 24 652,1 

Административные сборы и платежи 142200 1 085,0 

Административные сборы 142210 85,0 

Сбор за организацию аукционов и лотерей в пределах 

административно-территориальной единицы 142211 15,0 

Плата за  градостроительные сертификаты и разрешения 

на строительство или снос, поступающая  в местный 

бюджет II уровня 

142214 70,0 

Административные платежи 142240 1 000,0 

Сбор при покупке иностранной валюты физическими 

лицами в валютно-обменных кассах 142245 1 000,0 

Реализация товаров и услуг публичными 

учреждениями 
142300 23 567,1 

Поступления от оказания платных услуг 142310 21 244,2 

Плата за имущественный наем объектов 

государственной собственности 142320 2 322,9 

ШТРАФЫ И САНКЦИИ 143000 200,0 

Штрафы и санкции за правонарушения 143100 200,0 

Штрафы и санкции за правонарушения, поступающие в 

местный бюджет II уровня 143120 200,0 

ДОБРОВОЛЬНЫЕ ПОЖЕРТВОВАНИЯ 
144000 

931,2 

Добровольные пожертвования на текущие расходы 
144100 876,5 

Добровольные пожертвования на текущие расходы из 

внутренних источников 144110 876,5 

Добровольные пожертвования на текущие расходы из 

внутренних источников для бюджетных учреждений 144114 876,5 

Добровольные пожертвования на капитальные 

расходы 
144200 54,7 

Добровольные пожертвования на капитальные 

расходы из внешних источников 144220 54,7 

Добровольные пожертвования на капитальные расходы 

из внешних источников для бюджетных учреждений 144224 54,7 

ПРОЧИЕ ДОХОДЫ И НЕВЫЯВЛЕННЫЕ ДОХОДЫ 145000 20,0 

Прочие доходы 145100 20,0 

Единый налог 145160 20,0 

Единый налог, воспринимаемый жителями 

информационных технопарков 
145161 20,0 



ПОЛУЧЕННЫЕ ТРАНСФЕРТЫ МЕЖДУ 

ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТОМ И 

МЕСТНЫМИ БЮДЖЕТАМИ 
191000 668 004,8 

Полученные трансферты  между государственным 

бюджетом и местными бюджетами II уровня 191100 668 004,8 

Полученные текущие трансферты  специального 

назначения между государственным бюджетом и 

местными бюджетами II уровня 

191110 668 004,8 

Полученные текущие трансферты специального 

назначения между государственным бюджетом и 

местными бюджетами II уровня на дошкольное, 

начальное, общее среднее, специальное и 

дополнительное (внешкольное) образование 

191111 576 399,9 

Полученные текущие трансферты  специального 

назначения между государственным бюджетом и 

местными бюджетами II уровня для социального 

страхования и социального обеспечения 

191112 2 145,3 

Полученные текущие трансферты специального 

назначения между государственным бюджетом и 

местными бюджетами II уровня на спортивные школы  191113 51 925,9 

Полученные текущие трансферты специального 

назначения между государственным бюджетом и 

местными бюджетами II уровня на инфраструктуру 

дорог. 

191116 36 942,9 

Полученные прочие текущие трансферты специального 

назначения между государственным бюджетом и 

местными бюджетами II уровня. 

191139 590,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к решению Совета мун. Бэлць 

№ 5/2 от 20.09.2024 г. 

 

Приложение № 3 

к решению Совета мун. Бэлць 

№ 14/3 от 21.12.2023 г. 

 

РЕСУРСЫ И РАСХОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЭЛЦЬ                                 

НА 2024 ГОД, СОГЛАСНО ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ                                                                      

КЛАССИФИКАЦИИ И ПРОГРАММАМ  

    

Основная 

группа 
Наименование Код 

Сумма,    

тыс. леев 

  
РАСХОДЫ И НЕФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, 

всего 
2+3 1 132 430,8 

  РАСХОДЫ, всего (2+3)-3192 1 122 228,8 

  РАСХОДЫ НА ПЕРСОНАЛ, всего 21 551 521,9 

  КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ, всего 3192 10 202,0 

01 Государственные услуги общего назначения 

   Доходы, всего   56 636,0 

  Общие доходы 1 55 606,4 

  
Доходы, собираемые  бюджетными 

учреждениями 
2 1 029,6 

  Расходы, всего   56 636,0 

  
Программа 03  "Исполнительный орган и 

вспомогательные услуги" 
03 45 986,6 

  
Программа 05 "Менеджмент публичных 

финансов" 
05 8 520,6 

  
Программа 08 "Области общего 

государственного значения"  
08 1 000,0 

  
Программа 08 "Области общего 

государственного значения"  
08 -11 200,0 

  
Программа 17 "Государственный долг и долг 

органов местного публичного управления"  
17 12 328,8 

02 Национальная оборона 

   Доходы, всего   1 091,7 

  Общие доходы 1 1 091,7 

  
Доходы, собираемые  бюджетными 

учреждениями 
2 0,0 

  Расходы, всего   1 091,7 

  Программа 31 ”Национальная оборона" 31 1 091,7 

04 Услуги в области экономики 



   Доходы, всего   253 906,4 

  Общие доходы 1 253 906,4 

  
Доходы, собираемые  бюджетными 

учреждениями 
2 0,0 

  Расходы, всего   253 906,4 

  Программа 64 "Развитие транспорта" 64 253 906,4 

05 Охрана окружающей среды 

   Доходы, всего   23 142,4 

  Общие доходы 1 23 142,4 

  
Доходы, собираемые  бюджетными 

учреждениями 
2 0,0 

  Расходы, всего   23 142,4 

  Программа 70 "Охрана окружающей среды" 70 23 142,4 

06 Жилищно-коммунальное хозяйство 

   Доходы, всего   57 376,3 

  Общие доходы 1 57 278,9 

  
Доходы, собираемые  бюджетными 

учреждениями 
2 97,4 

  Расходы, всего   57 376,3 

  
Программа 75 "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства" 
75 57 376,3 

07 Здравоохранение 

   Доходы, всего   1 905,4 

  Общие доходы 1 1 905,4 

  
Доходы, собираемые  бюджетными 

учреждениями 
2 0,0 

  Расходы, всего   1 905,4 

  
Программа 80 "Общественное здравоохранение 

и медицинские услуги" 
80 1 905,4 

08 Культура, спорт, молодежь, культы и отдых 

   Доходы, всего   105 773,8 

  Общие доходы 1 98 599,4 

  
Доходы, собираемые  бюджетными 

учреждениями 
2 7 174,4 

  Расходы, всего   105 773,8 

  Программа 85 "Культура, культы и отдых" 85 35 299,5 

  Программа 86 "Молодежь и спорт" 86 70 474,3 

09 Образование 

   Доходы, всего   609 708,7 



  Общие доходы 1 593 239,4 

  
Доходы, собираемые  бюджетными 

учреждениями 
2 16 469,3 

  Расходы, всего   609 708,7 

  
Программа 88 "Народное образование и 

образовательные услуги". 
88 609 708,7 

10 Социальная защита 

   Доходы, всего   22 890,1 

  Общие доходы 1 21 865,1 

  
Доходы, собираемые  бюджетными 

учреждениями 
2 1 025,0 

  Расходы, всего   22 890,1 

  Программа 90 "Социальная защита" 90 22 890,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к решению Совета мун. Бэлць 

№ 5/2 от 20.09.2024 г. 

 

Приложение № 4 

к решению Совета мун. Бэлць 

№ 14/3 от 21.12.2023 г. 

 

ПРЕДЕЛЬНАЯ ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ ПЕРСОНАЛА В  УЧРЕЖДЕНИЯХ, 

ФИНАНСИРУЕМЫХ ИЗ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, НА 2024 ГОД 

Группа/  

Функция 
Наименование 

Код                            

Org1/Org2 

Кол-во 

штатных 

единиц 

ИТОГО: 4 190,41 

01 Государственные услуги общего назначения 204,50 

0111 Законодательные и исполнительные органы 172,50 

  Примэрия мун.Бэлць Org2/ 10549 172,50 

0112 Налогово-бюджетные услуги 32,00 

  
Главное Финансово-Экономическое 

Управление 
Org2/ 14250 32,00 

02 Национальная оборона 7,50 

0259 Прочие услуги в области национальной обороны 7,50 

  Территориальный Военный центр Org2/ 11273 7,50 

05 Охрана окружающей среды 16,00 

0569 Прочие  услуги в области охраны окружающей среды 16,00 

  Центр приюта для бездомных животных Org2/ 15995 16,00 

07 Здравоохранение 6,00 

0761 Администрирование в области здравоохранения 6,00 

  Отдел здравоохранения Org2/ 10549 6,00 

08 Культура, спорт, молодежь, культы и отдых 635,75 

0820 Услуги в области культуры 241,50 

  Муниципальная библиотека им. Е.Кошериу Org2/ 14140 48,00 

  Музей Истории и Этнографии Org2/ 14141 12,00 

  Картинная галерея им. А.Кантемира Org2/ 14142 4,50 

  Муниципальный Дворец Культуры Org2/ 14143 92,00 

  Дом Культуры «Ветеранул» Org2/ 14147 3,00 

  Клуб «Мештерул Популар» Org2/ 14149 8,00 



  

Публичное Учреждение 

Многофункциональный Дом Культуры 

мун.Бэлць 

Org2/ 16782 74,00 

0861 Прочие услуги в области культуры, культов и отдыха 10,00 

  Аппарат Управления Культуры Org2/ 14087 5,00 

  
Централизованная бухгалтерия Управления 

Культуры 
Org2/ 14089 5,00 

0812 Услуги в области спорта и физической культуры 363,25 

  
Специализированная Спортивная Школа 

им.Б.Петухова 
Org2/ 04178 64,00 

  Специализированная Спортивная Школа №2 Org2/ 04181 35,35 

  Специализированная Спортивная Школа №1 Org2/ 04182 103,90 

  
Специализированная Спортивная Школа 

Футбола 
Org2/ 14174 55,00 

  

Специализированная Детско-Юношеская 

Школа Олимпийского Резерва Водных 

Видов Спорта 

Org2/ 14170 105,00 

0813 Услуги для молодежи 21,00 

  
Муниципальный ресурсный центр для 

молодежи «Моштениторий» 
Org2/ 14275 7,00 

  Муниципальный центр молодежи Org2/ 11621 14,00 

09 Образование 3 254,66 

0922 Лицейское образование 1 317,96 

  
Публичное Учреждение Теорeтический 

Лицей «М.Еминеску» мун.Бэлць 
Org2/15651 182,92 

  
Публичное Учреждение Теоретический 

Лицей «Н.Гоголь» мун.Бэлць 
Org2/15650 113,96 

  Теоретический Лицей им.Д.Кантемира Org2/ 04156 97,30 

  Теоретический Лицей им.Б.П.Хашдеу  Org2/ 04157 108,37 

  Теоретический Лицей им.Л.Блага  Org2/ 09863 121,58 

  Теоретический Лицей  им.М.Ломоносова  Org2/ 09867 85,50 

  Теоретический Лицей им.М.Горького  Org2/ 09870 71,09 

  Теоретический Лицей им.Г.Кошбук Org2/ 09872 136,14 

  Теоретический Лицей им.Штефана чел Маре Org2/ 09874 77,40 

  Теоретический Лицей им.А.С.Пушкина Org2/ 09877 101,88 

  Теоретический Лицей им.В.Александри  Org2/ 09880 145,64 

  Теоретический Лицей им.В.Маяковского   Org2/ 09873 76,18 

0921 Гимназическое образование 301,81 

  Гимназия № 2 Org2/ 09864 29,86 

  Гимназия № 3 Org2/ 09865 28,17 



  Гимназия № 6 Org2/ 09868 33,29 

  Гимназия № 7 Org2/09869 24,31 

  Гимназия № 9 Org2/ 09871 29,80 

  Гимназия № 10 Org2/ 04151 28,47 

  Гимназия № 14 Org2/ 09875 44,93 

  Гимназия № 19 с. Елизавета Org2/ 14274 29,50 

  Гимназия им.«А.И.Куза»  Org2/ 09878 53,48 

0912 Начальное образование 70,72 

  Начальная школа №16 с.Садовое Org2/ 14279 12,63 

  
Начальная школа №21 им.«Спиридон 

Вангели»  
Org2/ 09881 58,09 

0911 Раннее образование 1 249,54 

  Ясли -сад №1 Org2/ 09882 58,78 

  Ясли -сад №2 Org2/ 09883 16,48 

  Ясли -сад №3 Org2/ 09884 44,63 

  Ясли -сад №4 Org2/ 09885 46,05 

  Ясли  №5 Org2/ 09886 15,85 

  
Учреждение раннего образования №6 

«Luceafărul» 
Org2/ 15903 16,03 

  Ясли -сад № 7 Org2/ 09888 28,33 

  Ясли -сад №10 Org2/ 09889 45,50 

  Ясли -сад №12 Org2/ 09891 39,35 

  Ясли -сад №13 Org2/ 09892 35,48 

  Ясли -сад №15 Org2/ 09893 16,10 

  Ясли -сад №16 Org2/ 09894 28,88 

  Ясли -сад №17 Org2/ 09895 24,50 

  Ясли -сад №18 Org2/ 09896 41,55 

  Ясли -сад №19 Org2/ 09897 51,83 

  Ясли -сад №20 Org2/ 09898 28,33 

  Ясли -сад №21 Org2/ 09899 27,83 

  Ясли -сад №23 Org2/ 09900 50,53 

  Ясли -сад №24 Org2/ 09901 27,83 

  Ясли -сад №27 Org2/ 09902 24,63 

  Ясли -сад № 28 Org2/ 09903 49,45 

  Ясли -сад №30 Org2/ 09904 28,50 

  Ясли -сад №31 Org2/ 09905 48,00 

  Ясли -сад №33 Org2/ 09906 52,40 

  Ясли -сад №34 Org2/ 09907 27,23 

  Ясли -сад №35 Org2/ 09908 45,88 

  Ясли -сад №36 Org2/ 09909 37,98 

  Ясли -сад №37 Org2/ 09910 54,05 

  Ясли -сад №38 Org2/ 09911 51,73 



  Ясли -сад №43 Org2/ 09912 58,55 

  Ясли -сад №46 Org2/ 09913 16,10 

  Ясли -сад №48 Org2/ 09914 46,28 

  Ясли -сад №49 Org2/ 09915 30,35 

  Ясли -сад №29 Org2/ 10163 34,55 

0950 Образование, не подразделенное по уровням 229,88 

  Музыкальная школа «Дж. Енеску» Org2/ 14137 62,27 

  Школа искусств «Ч. Порумбеску» Org2/ 14138 65,86 

  Детская Художественная Школа Org2/ 14139 33,50 

  
Лагерь отдыха и оздоровления для детей и 

подростков «Олимпиец» 
Org2/ 14276 13,50 

  Дом Детского Творчества Org2/ 04158 54,75 

0960 Вспомогательные услуги в области образования 60,75 

  
Централизованная бухгалтерия Управления 

Образования, Молодежи и Спорта 
Org2/ 10311 38,00 

  

Группа по централизованному 

хозяйственному обслуживанию Управления 

Образования,Молодежи и Спорта 

Org2/ 09861 22,75 

0989 Прочие услуги в области образования 24,00 

  
Аппарат Управления Образования, 

Молодежи и Спорта 
Org2/ 03751 24,00 

10 Социальная защита 66,00 

1012 Защита в случае нетрудоспособности 49,0 

  
Единый общинный центр психического 

здоровья 
Org2/14673 41,00 

  Социально-медицинский центр «Ребека» Org2/15175 8,00 

1070 Защита от социальной изоляции 17,00 

  

Центр ночного пребывания и соцадаптации 

лиц без определенного места жительства 

«Reîntoarcere» Org2/14198 17,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к решению Совета мун. Бэлць 

№ 5/2 от 20.09.2024 г. 

 

Приложение № 6 

к решению Совета мун. Бэлць 

№ 14/3 от 21.12.2023 г. 

 

 

СОБИРАЕМЫЕ ДОХОДЫ  БЮДЖЕТНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ,  

ФИНАНСИРУЕМЫМИ ИЗ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТА  БЭЛЦЬ,                                        

НА 2024 ГОД                

 

Код 

(F1F3) 

Код       

(Eкo 6) 
Наименование 

Сумма     

(тыс.лей) 

 
ВСЕГО СОБИРАЕМЫЕ ДОХОДЫ 25 498,3 

 01   Государственные услуги общего назначения 1 029,6 

 
0111   Законодательные и исполнительные органы 1 029,6 

 
  142310 Поступления от оказания услуг 549,6 

 
  

   в т.ч.:                                                                                 

Доходы архивов от упорядочения, хранения и 

научно-технической обработки документов, 

микрофильмирования и копирования документов, 

разработки инструктивных и методических 

материалов по ведении делопроизводства и 

организации работы в ведомственных архивах 

42,0 

 

Доходы от предоставления услуг в области 

архитектуры и градостроительства, 

муниципального хозяйства 

327,6 

 
Другие доходы от платных услуг 180,0 

 

  142320 
Плата за имущественный наем объектов 

государственной собственности 
480,0 

 

  

в т.ч.:                                                                                 

Доходы от найма/ аренды имущества, 

находящегося в публичной собственности 

480,0 

 08   Культура, спорт, молодежь, культы и отдых 7 174,4 

 
0812   

Услуги в области спорта и физической 

культуры 

5 142,2 

 
  142310 Поступления от оказания услуг 5 035,0 

 

  
Поступления от оказания платных услуг (водные 

виды спорта) 
4 900,0 



 

Поступления от оказания платных услуг (ССШ 

№1) 
100,0 

 

Поступления от оказания платных услуг (ССШ 

Футбола) 
35,0 

 

  142320 
Плата за имущественный наем объектов 

государственной собственности 
92,7 

 

  

Доходы от найма/аренды имущества, 

находящегося в публичной собственности (ССШ 

№1) 

92,7 

 

  144114 

Добровольные пожертвования на текущие 

расходы из внутренних источников для 

бюджетных учреждений 

14,5 

 

  

в т.ч.:                                                                                                                    

Добровольные пожертвования на текущие 

расходы из внутренних источников для 

бюджетных учреждений (ССШ Футбола) 

14,5 

 
0813   Услуги в области молодежи 9,0 

 

  144114 

Добровольные пожертвования на текущие 

расходы из внутренних источников для 

бюджетных учреждений 

9,0 

 

  

в т.ч.:                                                                                                                    

Добровольные пожертвования на текущие 

расходы из внутренних источников для 

бюджетных учреждений (центр для молодежи) 

9,0 

 0820   Услуги в области культуры 
2 023,2 

 
  

142310 
Поступления от оказания услуг 

949,7 

   

Поступления от оказания платных услуг                           

(платные кружки) 
924,7 

 

Поступления от оказания платных услуг                           

(билеты) 
25,0 

 
  142320 

Плата за имущественный наем объектов 

государственной собственности 
245,5 

 

  

Доходы от найма/аренды имущества, 

находящегося в публичной собственности 

(Библиотеки) 

12,0 

 

Доходы от найма/аренды имущества, 

находящегося в публичной собственности (Музеи 

и экспозиции) 

12,0 

 

Доходы от найма/аренды имущества, 

находящегося в публичной собственности  

(Дворцы  и дома культуры, клубы и прочие 

учреждения) 

221,5 



 

  144114 

Добровольные пожертвования на текущие 

расходы из внутренних источников для 

бюджетных учреждений 

828,0 

 

  

в т.ч.:                                                                                                                    

Добровольные пожертвования на текущие 

расходы из внутренних источников для 

бюджетных учреждений 

828,0 

 
09   Образование 16 269,3 

 
0911   Ранее образование 

11 340,0 

 
  142310 Поступления от оказания услуг 11 029,7 

 

  
Поступления от оказания услуг                                                                    

(содержание детей в дошкольных учреждениях ) 
11 029,7 

 

  142320 
Плата за имущественный наем объектов 

государственной собственности 
255,6 

 

  

Доходы от найма/аренды имущества, 

находящегося в публичной собственности 

(дошкольные учреждения) 

255,6 

 

  144114 

Добровольные пожертвования на текущие 

расходы из внутренних источников для 

бюджетных учреждений 

54,7 

 

  

в т.ч.:                                                                                                                    

Добровольные пожертвования на текущие 

расходы из внутренних источников для 

бюджетных учреждений  (в дошкольных 

учреждениях ) 

54,7 

 

0912 

 

Начальное образование  19,9 

 

  142320 
Плата за имущественный наем объектов 

государственной собственности 
19,9 

 

  

Доходы от найма/аренды имущества, 

находящегося в публичной собственности 

(начальные школы) 

19,9 

 0921   Гимназии 
731,5 

 

  142320 
Плата за имущественный наем объектов 

государственной собственности 
731,5 

 

  

Доходы от найма/аренды имущества, 

находящегося в публичной собственности 

(гимназии) 

731,5 

 0922   Лицеи 
470,0 

 

  142320 
Плата за имущественный наем объектов 

государственной собственности 

470,0 



 

  
Доходы от найма/аренды имущества, 

находящегося в публичной собственности (лицеи) 
470,0 

 0950   Образование, не подразделенное по уровням 3 707,9 

 
  142310 Поступления от оказания услуг 3 699,9 

 

  

Поступления от оказания услуг                                                                     

(родительская плата в внешкольных 

учреждениях) 

3 699,9 

 

  142320 
Плата за имущественный наем объектов 

государственной собственности 
8,0 

 

  

Доходы от найма/аренды имущества, 

находящегося в публичной собственности 

(внешкольные учреждения ) 

8,0 

 
10   Социальная защита 1 025,0 

 

  144114 

Добровольные пожертвования на текущие 

расходы из внутренних источников для 

бюджетных учреждений 

25,0 

 

  

в т.ч.:                                                                                                                    

Добровольные пожертвования на текущие 

расходы из внутренних источников для 

бюджетных учреждений  (в социальных центрах) 

25,0 

 
1070   Защита от социальной изоляции 1 000,0 

 

  142245 

Сбор при покупке иностранной валюты 

физическими лицами в валютно-обменных 

кассах 

1 000,0 

 

  
Доходы от покупки иностранной валюты 

физическими лицами в валютно-обменных кассах 
1 000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

к решению Совета мун. Бэлць 

№ 5/2 от 20.09.2024 г. 

 

Приложение № 7 

к решению Совета мун. Бэлць 

№ 14/3 от 21.12.2023 г. 

 

OБЪЕМ АССИГНОВАНИЙ НА 2024 ГОД ДЛЯ КАЖДОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

НАЧАЛЬНОГО И ОБЩЕГО СРЕДНЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, РАССЧИТАННЫЙ НА 

ОСНОВАНИИ ФОРМУЛЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

   тыс. леев 

№ 

п/п 
Наименование учреждения 

Бюджет, исчисленный на 

основании формулы 

Итого 

в том числе: 

Нераспределенные 

средства 

1 

Публичное Учреждение Теорeтический 

Лицей "М.Еминеску" мун.Бэлць 
36 997,2   

2 

Публичное Учреждение Теоретический 

Лицей "Н.Гоголь" мун.Бэлць 
20 205,0   

3 Теоретический лицей  "Б.Хашдеу" 18 984,1   

4 Теоретический лицей "В.Александри" 28 985,6   

5 Теоретический лицей  "Г.Кошбук" 28 027,1   

6 Теоретический лицей  "Д.Кантемир" 18 165,6   

7 Теоретический лицей "A. Пушкин" 15 489,0   

8 Теоретический лицей  "M. Горький" 11 032,6   

9 Теоретический лицей  "Шт. чел Маре" 11 097,5   

10 Теоретический лицей  "Л.Блага" 25 062,2   

11 Теоретический лицей  "М.Ломоносов" 13 165,2   

12 Теоретический лицей  "В.Маяковский" 12 041,0   

13 Гимназия "A .Куза" 9 048,1   

14 Гимназия № 2 3 710,1   

15 Гимназия  № 3 3 581,4   

16 Гимназия  № 6 9 210,4   

17 Гимназия № 7 3 186,1   

18 Гимназия № 9 3 793,9   

19 Гимназия № 10 3 392,2   

20 Гимназия № 14 6 473,5   

21 Гимназия № 19  4 219,7   

22 Начальная школа №21 им.Спиридон Вангели  12 313,7   

23 Начальная школа №16 с.Садовое 1 385,8   

24 
Нераспределенные средства муниципального 

компонента до 3% 
0,0 0,0 

25 
Нераспределенные средства фонда по 

инклюзивному образованию 2%  0,0 0,0 

  Итого 299 567,0 0,0 

 


		2024-10-01T15:50:31+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-10-02T11:12:25+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




